EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS
EDIS

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,
na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário
desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder
Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO

Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra que sejam adotadas

providências para a execução de melhorias na calçada e a instalação de

sinalização viária nas imediações da escola localizada na Rua Barnabé do

Nascimento Neves, no bairro Serra Centro.

A medida inclui a construção ou recuperação da calçada onde inexistente ou

danificada, bem como a instalação de sinalização horizontal e vertical de

advertência e segurança, com destaque para faixa de pedestre, placas de

"Pare", "Reduza a Velocidade" e "Cuidado – Escola", visando a proteção dos

estudantes e demais pedestres.

JUSTIFICATIVA

A Rua Barnabé do Nascimento Neves, situada no bairro Serra Centro, abriga

uma unidade escolar que concentra elevado fluxo diário de crianças,

adolescentes, familiares e profissionais da educação. Entretanto, a calçada no

entorno da escola encontra-se em condições precárias, apresentando

trechos quebrados, obstruídos ou inexistentes, o que dificulta o acesso e

compromete a segurança dos pedestres, especialmente idosos, pessoas com

deficiência e alunos pequenos.

Além disso, a ausência de sinalização viária adequada – tanto horizontal

quanto vertical – aumenta os riscos de acidentes, pois os motoristas não são

1 | 5 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003600330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

devidamente alertados sobre a proximidade da escola e da circulação de

pedestres. A inexistência de faixa de travessia, placas de advertência e

redutores de velocidade acentua a vulnerabilidade da comunidade escolar,

particularmente nos horários de entrada e saída dos alunos.

A intervenção ora solicitada visa proporcionar mais segurança viária,

acessibilidade e dignidade urbana, promovendo um ambiente escolar mais

protegido e humano. A calçada adequada é indispensável para garantir a

mobilidade segura de crianças, pessoas com mobilidade reduzida e toda a

população local, além de contribuir para a organização do tráfego e redução de

conflitos entre pedestres e veículos.

Diante do exposto, urge que o Poder Executivo adote as medidas necessárias

para a realização das melhorias solicitadas, assegurando uma resposta

eficiente às necessidades da comunidade do bairro Serra Centro e valorizando o

direito à mobilidade segura para todos.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 09 de Junho de 2025.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR
VEREADOR SAULINHO  (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

2 | 5 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003600330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3 | 5 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003600330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4 | 5 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003600330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5 | 5 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003600330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO
	JUSTIFICATIVA

		2025-06-09T15:44:30-0300